Mesclte giriş kapısı üze
rinde bulunan tamir kitabesine göre;

1 — Sahibu'l-hayrat merhum Şah Ruh Bey
2 — Bin Alâüddevle Bey el-camii şerif
Bi tamire'l-mütevelli
3 — Ahmet Beğ bin Arsian paşa sene

Seb'a ve hamsin ve mie ve eifu (1157) (Resim :
4)

Ahmet Bey oğlu Arslan Paşa tara
fından H. 1157/M. 1744 - 45 yılında ta
mir ettirilmiştir. Aslında mescit daha

11) A. Y. Ocak, «Emirci Sultan ve Zaviyesi» Tarih Enstitü-
<a Dergisi, Sayı : 9 (1978), S . (129 - 208) 179. Emirci
Sultan (Şerefud-Dlıl İsmail). H. 600/U. 1203-4 tarihin
de ailesi ile birliltte Danişmendiye (Bozol<) bölgesinde,
sonradan kendi adı İle anılan köyde yerleşmiş ve bir
zaviye kurmuştur.
S . 147, Emirce Sultan adına düzenlenmiş 14 Recep
793/17 Haziran 1390 tarihli bir vakfiyesi vardır. Hacı
Mehmet Barçuk İle Emirci Sultan arasında bir ilgi
kuramadık.

eski tarihlidir. 897/1492 tarihli hüccette
Şah Ruh Bey'in karısı Şah Sultan Hatun
için bir zaviye yaptırdığı yazılıdır. Tah
rir defterinde ise hem zaviye, hem de
mescitten bahsedilir. Buna göre Şah Ruh
Bey'in Çandır'daki mescidi hüccetin tan
zim tarihinden sonra yaptırdığına hükme
dilebilir, n

Türbeyle aynı avluda olması nedeniyle
Kümbetli Cami ismini alır.

Yapının kırma çatısı ve yuvarlak
gövdeli uzun bir minaresi vardır. Sonra
dan eklenen son cemaat yerinden harime
giriş kapısı üzerinde, yeni harflerle yazıl
mış küçük kitâbenin, bir tarafında, yaz^
ile H. 1152/M. 1739-40 da onarıldığı, di
ğer tarafında ise, eski yazı ile H. 981/M.
1573-74 tarihi yazılıdır. Caminin orjinal
kitâbesi yoktur. Buna göre, ilk yapı H.
981 de yapılmış olabilir. Çerkeş Bey'in,
çiftliği olan Çayır Şeyhi'de bir mescid
yaptırdığı bilinmektedir.» C )̂ Ayrıca ca
mi avlusundaki Çerkeş Bey'in türbe ki
tabesinde, Çerkeş Bey'in H. 966/M.
1558-59 da öldüğü yazılıdır.

Enine üç sahınlı harim, çeşitli ona
rımlar geçirdiğinden orijinal durumunu
koruyamamıştır. Mihrap önündeki iki
ağaç direkten doğu yönündeki yıkılmış
tır. Bu şekliyle harim, girişi üç enine sa
hınlı, mihrap önü de birbirine eşit olma
yan büyüklükte boyuna sahınlı gibi gö
rünmektedir.

Çok geniş
bir avlu ortasında kurulmuş, beşik çatılı,
kuzey-batı köşesinde yuvarlak gövdeli iki
şerefeli ve birinci şerefeye kadar siyah
ve beyaz taşlarla damalı bir şekilde ya
pılmış, uzun minareli, bazilikal görünüm
lü bir yapıdır.

Ankara Vakıflar Gen. Müd. Arşi
vinde 386 numaralı defterin, 143. sahife-
sinde kayıtlı, H. 1173/M. 1759-60 tarihlj
vakfiyesine göre, cami El Hac Ahmet ta
rafından yaptırılmış, 1173 tarihinde Ah
met İbn Mehmet tarafından Kozan Çayı
üzerinde bir değirmen vakfedilmiştir.
Ayrıca üzeri kesik pramit gibi minare
kaidesi üzerinde H. 1284/M. 1867-68

onarım tarihi vardır. Yapı girişinin ön
kısmına, yakın bir tarihte camekânlı sun-
durmalı kısım ilave edilmiştir. Sundur-
malı kısımdan harime yuvarlak kemerli
iki kapıdan girilir. Minare kaidesine ya
kın olan kapı üzerinde, sundurmayı taşı
yan kolonlardan birinin altında kalmış,
Hacı Ahmet Ağa yazısı okunabilen bir
kitabe parçası göze çarpar.

— Habib-i Lâyezâlin galiba i'câz-ı sırrından
Mübârek oldu rîş-i pâk içün bu cami-i hûb-

zibâ

3 — İlâhî hürmet-i ismin resûlün nür-u lihyesi
Süleyman'a şefî'ola ferdâ Muhammet

Mustafa

— Nazîfî çıktılar melekler didiler iki tarih
Bu camî'i kıldı meclis envâr-ı ziynet islâma.

Sene 1209

Kitabelerine göre ilk yapı H. 1193/
M. 1779 da Çapanoğlu Mustafa Bey (? -
1782) tarafından; ikinci yapı ise, H. 1208/
M. 1794 de Çapanoğlu Süleyman Bey
(? - 1812 tarafından yaptırılmıştır. Ayrı
ca kapı revağı kubbe eteğinde; «Abdül-
cebbarzade Süleyman Bey hafidi, müte
velli Mahmud Celâleddin» ismi ve H.
1317 - 1319/M. 1899 - 1901 tarihli tamir
kitabesi vardır. Goodwin'in de belirttiği
gibi İslâm Sanatının ilk devirlerinden
beri görülebilen, Konya Alaeddin Cami-

.. . ^1 19) C . Texier (Çev. Ali Suat), Küçük Asya, Matbayı Amire,
istanbul. II. Cilt 1339. S . 45 de' Cami İstanbul cami
leri tarzında, «Türl< - italyan, usulubu olan çirkin tarz
da yapılmıştır.»

, 1 — Bir İbadethane bönyad etti Abdullah Ağa
— Ba'Is-l mağfur ola budilerlm ruz-u kaze

2 — Tallb-i merzat (?) Hakka vuslat için ol kerim
— Yapdı cay-ı nazenine böyle Âlî bina

3 — Teberrûk camii şerife geldi bir ha'if didi
— Tarihi yek cami'ül-hayr ey mucibusseJâ.

Sene 1210

Kitabesine göre cami, H. 1210/M.
1796 yılında Abdullah Ağa tarafından
yaptırılmıştır. Geniş bir avlu ortasında
kurulmuş bu yapı, büyük bir ev görünü
mündedir. Büyük avlunun iç duvarlarını
çepeçevre medrese dersaneleri çevir
mekte iken, bugün sadece güney tarafta
ki medrese odaları ile doğudaki kütüp
hane binasının depo kısmı kalmıştır.^^

uzaklıkta büyük bir merkez köyödür,_...

Cami, kırma çatılı, dikdörtgen plan
lı, moloz taş yapıdır. Sonradan yapılan
yuvarlak gövdeli çok uzun minare, yapı
nın güney-döğu köşesinde yer alır. Ca
minin kitabesi yoktur. Yalnız minarenin
bulunduğu köşede, çatı saçağı altında
kalem işi bir kartuş içinde H. 1232/M.

1816 - 17 tarihi yazılıdır. Harim içinde
görülen süs özellikleri bakımından da,
yapıyı bu döneme tarihlendirmek müm
kün olur.

Doğudaki dikdörtgen kapıdan giri
len harim, dikdörtgen planlı, düz tavan
lıdır. Harimin kuzeyinde bir mahfil bu
lunur.

Yapı dışında her hangi bir süsle
me ile karşılaşmayız.

Yazıdan anlaşıldığı gibi, H. 1328/
M. 1912 - 13 tarihi dolaylarında son ona
rımını geçirmiştir.

Türbeye güneyindeki yuvarlak ke
merli, çift kanatlı büyük bir kapıdan gi
rilir. Ayrıca yapının doğu duvarında ca
mii ile bağlantılı küçük bir kapısı daha
vardır. Kareye yakın dikdörtgen, planlı
türbe, ne Selçuklu ne de Osmanlı türbe
biçimlerine benzer. Bu şekli ile türbe-
mescid karışımı bir yapıdır. Tromp ge
çişli büyük kubbenin kapattığı kübik me
kânı, batı ve kuzeyde üçer, güneyde de
iki tane olamak üzere yuvarlak kemerli
sekiz pencere aydınlatır.

Yapı içerisinde dört sanduka var
dır. En eski sanduka H. 637/İVl. 1339-40
tarihli, Emirci Sultan Şeref'ud-din İsmail
b. Muhammed'e aittir. Bundan başka, H.
715/M. 1315-16 tarihl i , Gıyas ud-Din b,
Halid b. Ali el-İsfehânî'ye ait sanduka
vardır. Ayrıca, biri Emirci Sultan'ın hanı
mı olduğu söylenen, iki kitabesiz sandu
ka daha bulunur.

Yapı içinde ve dışında hiç bir süs
leme yoktur.

KÖ-AKDAĞMADENİ - ÇALIŞKAN
YÜ ALİ ÇELEBİ TÜRBESİ

(Resim : 47) Örülü olan kuzey du
varında devşirme malzeme daha çok
kullanılmış ve duvar yüzeyinde bir ha
reketlilik sağlamıştır. (Plan: 13).

Türbe içinde (içindeki kırıktır) ve
dışında birer mezar taşı vardır. Bunlar
üzerindeki kitabeleri Paul Wittek şöyle
okumuştur.

«Yukarıdaki türbede 871/1466-67
tarihinden başka bir mezar taşından
maada adı geçen İVlahmut'un babasının
mezar taşı vardır. Bu da hiristiyan me
zar taşı şeklindedir. Bunun kapağının her
iki tarafında 112, nci sure ile Kelime-i
Şahadet yazılıdır. Mezarın uzunlamasına
olan her iki tarafında Ali bin Muşâlim
bin Nusrei; adı ve ölüm tarihi olarak ta
Recep ayı başları yani onuna kadar gün
lerden biri 875/24-XI1-1470 : 2-1-1471 ya
zı lıdır.»^^ Bu mezar taşları üzerindeki ki-
tabelete göre, türbe 871/1466 veya 875/
1471 tarihleri arasında yapılmış olmalı
dır.

İçerisinde el yazması kitap sahife-
lerine ve röliklere rastlanan kare planlı,
beşik tonozla örtülü esas mezar odası
toprak altında kalmıştır. Eğer mezar oda
sının beşik tonoz kısmı kırık olmasa idi,
buranın varlığından söz etmek imkân
sızdır.

Mâh-Peri Hatun tarafından yaptırılmış
tır. Gene bu Hatuna ait. Karamağra Ca-
mii'ndeki bir kitabe ile Çöteli'deki diğer
kitâbenin tarihleri 637/1239-40 dır.»**
Karamağra Cami minare kaidesinin doğu
yüzünde, bu hanın kitabesinin bir kısmı
bulunmaktadır. Bu kitabeye göre, H. 637/
M. 1239-40 da Valde Sultan IVlah-Peri
Hatun tarafından yaptırılmıştır.

Han, kapalı ve açık kısımdan oluş
muş, kuzey - doğuya yönelik, moloz taş
üzeri kesme taş kaplama bir yapıdır. Ka
palı mekândan bugün ayakta arka duvar
ve yan duvarların büyük bir kısmı kal
mıştır. Üst örtüsü tamamen yıkılmıştır.

20).
521 K. Erdmann, aynı eser S. 201.
53) F. Sümer, a. g. m., S . 335.

— P. VVIttek (Çev. M. Eren), »Bizanslılardan Türklere
Geçen Yer Adları- Selçuklu Araştırmaları Dergisi
i. den ayrı basım Ankara 1969.

54) Vakıflar Gen. H/lüd. Arşivi, 629 numaralı defterin, (199 .
203) 200. ncü salıifeslnde, H. 1208/M. 1793 tarihinde
Süleyman Bey tarafından tanzim ettirilen vakfiyede,
ba hamamın da onun tarafından yaptırıldığı belirti l ir.

55) S. Eyica, -Iznik'de Büyük Hamam ve Osmanlı Devri
Hamamları Hakkında Bir Deneme» Tarih Dergisi C . X I ,
Sayı 15, 1960. S .

YOZGAT TAŞKÖPRÜ MAHALLE-
SİNDEKİ BİR KÖPRÜ

Taşköprü Mahallesinde, Natırların
Camii'nin hemen yanında, şehrin içinden
akan iki suyun bir/eştiği noktada, güney-
kuzey doğrultusunda kurulmuş bir köp
rüdür (Resim: 62).

l\/1enba tarafında yer alan büyük
mermer kitabesine göre, H. 1313/M.
1895-96 tarihinde yaptırılmıştır.

Sarı kesme taştan yapılmış, 23 M.
uzunluğunda, 5 M. eninde, memba tara
fında yuvarlak gövdeli mahmuzlu ve 50
Cm. yüksekliğinde korkuluk duvarı olan
bir köprüdür. Kemer açıklığı 5,10 M., ke
mer yüksekliği 3,90 M. olan, iki yuvar
lak kemerlidir.

BEYLER KÖPRÜSÜ
Yozgat-Boğazlıyan yolu üzerinde,

sarı kesme taştan yapılmış, iki segment
kemerli bir köprüdür. Memba tarafında
ki yuvarlak gövdeli mahmuzu üzerinde
mermer bir kitabesi bulunmaktadır.

«Köprünün çok güzel taş kitabesi
ne göre H. 1314-1316/M. 1896-98 tarih
lerinde Sultan Hamid zamanında yapıl
mıştır.»'*

Köprünün korkuluk duvarı siyah-
beyaz renkle trafik nedeniyle boyan
mıştır.

— VI —
Ç E Ş M E L E R

ÇAPANOĞLU ÇEŞMESİ
Yozgat Çapanoğlu Camii'nin doğu av

lu duvarının dışında, çarşıya bakan yü
zünde, yarı serbest bir çeşmedir (Re
sim : 63).

H. 1200/M. 1785 de Musa Ağa
isimli bir zat tarafmdan yaptırılmıştır.
Çeşmenin sadece oluk ve kitabesi orji-
naldir. Diğer kısımları tamamen yenilen
miştir. Oluk blok taştan yapılmıştır.

KUŞÇU KÖYÜ ÇEŞMESİ
Kuşçu Köyü, Yozgat'ın 23 Km. gü

ney-batısında yer alır. Çeşme köyün gü
ney tarafmdadır. Bu çeşme de tamamen
yenilenmiştir. Orjinal olarak, sadece kita
besi kalmıştır. Kitabesine göre; H.1229/
M. 1813 de Mahmut Efendi'nin karısı Fat
ma Hanım tarafından yaptırılmıştır. Dik
dörtgen planlı, değişik seviyeli dikdört
gen üç olukludur.

YOZGAT ŞEKER PINARI
Yozgat'ın Şekerpınarı Mahallesi'n-

de, eski Yozgat - Sungurlu yolu kenarın
da yer alan, dikdörtgen planlı sarı kes
me taş bir yapıdır (Resim : 64). İki lüleli
ve olukludur. Orta kısmı yukarı doğru
dikdörtgen şeklinde bir çıkıntı ile taçla
nır. Çeşme yüzeyinin ortasında iki par
çalı uzun bir kitabe bulunur. Kitabesine
göre; H. 1266/M. 1851 tarihinde yapıl
mıştır. Doğuya bekan çeşme yüzeyinin
arka kısmında büyük bir hazne kısmı var
dır.

— VII —
Y O Z G A T E V L E R İ

YOZGAT EVLERİ
Yozgat XVIII. yüzyılın ikinci yarısın

da kurulmuş bir il olduğu için yapıların
bir çoğu eskidir.

(Resim : 72)
1 — Sultan Hamid (Kırık i<ısım) ol şeiıriyar-ı

âzam;
— Âsır-ı lütfü hemdetn eyler cihan-ı hürrem

2 — Yaptırdı bu binây-ı asker Içûn;
— Bir muntazam maka-ı mevcûd değildi akdem

3 — Şu mısra tarlh-1 tam mülhem;
— Çû dârü'i-askerimiz oldu metin-ü mühdem.

1311
Kitabesine göre H. 1311/M. 1895-

1896 tarihinde Sultan Hamid döneminde
yapılmıştır. Ön cephedeki çıkma kemer
ler ile pencere kemer ve söveleri hafifçe
dışarı taşmıştır. Dışarı taşkınlık yapan
bu kısımlar (çıkmanın üst kat pencerele
ri hariç) renkli taşlarla yapılmıştır.

72) Bkz. Dipnot 37.
73) O. C . Tuncer, .13. Yüzyıla Ait Öç Kümbet., 1. Û.E. F.

Sanat Tarihi Vı l l ığı , V i . (1974- 1975), s . 88 - 100.
74) O. Aslanapa, Yüzyıllar Boyunca Türk Sanatı (14. yy.),

İstanbul 1977, s.-175.
75) E. 1̂ . Ayverdi, Osmanlı Mimarisinde Çelebi ve II. Sul

tan Murad Devri, 806 - 855 (1403 - 1451), II., İstanbul,
1972, s . 486.

76) Ç. U l u ç a y , - i . Gökçen, Manisa Taril\i, İstanbul, 1939.
s . , 113.

77) O. Aslanapa, Türk Sanatı, II, s . , 199.
78) Ç. Uluçay - I. Gökçen, a. g. e., s . , 107. Aslında tür

bedir.
79) O. Aslanapa, Türk Sanatı, 11, s . , 199.
80) M.